İmam Malik bu kitabı yazmış ve çok sayıda ilim
ehli -fıkıh ve hadis konusunda- onun kitabını
esas almıştır. Yazıldığı dönemde çok fazla ilgi
gördüğünden ilim talebeleri Muvatta meclisle-
rinde hazır bulunmuş ve İmam Malik'in ağzından
dinleyerek hadisleri yazıya dökmüşlerdir. Buna

1. Ebu'l-Hasen Rezin bin Muâviye el-Abderî es- Serakostî (ö.
535/1140)

bağlı olarak Muvatta'nın bir çok el yazma nüshası
oluşmuştur. Bunlardan en meşhuru Yahya bin
Yahya el-Leysi nüshasıdır. 2 Bu nüsha üzerine pek
çok şerh yapılmıştır. Yayha bin Yahya'nın nüshası
dışında Muhammed bin Hasan, Ebu Musab ez-
Zuhri'nin nüshaları da bilinen nüshalar arasında-
dır. Muvattanın nüshaları çok fazla olduğundan
her bir nüsha hakkında konuşmak konumuzu
faydasız bir şekilde uzatacaktır. İlim talebelerinin
faydalanması için daha ziyade üzerine şerhler ya-
zılmış ve ilim ehlinin şerh, haşiye vb. yönlerden-
katkıda bulunduğu Yahya bin Yahya'nın nüshası
üzerinde duracağız.

Muvatta üzerine yazılmış şerhler:

1. Et-Temhid limâ fi'l Muvatta' mine'l Meânî
ve'l Esânîd

Bu şerhlerin en önemli ve hacimli olanı İmam

2. Ebû Muhammed Yahya bin Yahya bin Kesir el-Leysi el-Masmûdî
el-Kurtubi (ö. 234/849) Maliki mezhebinin Endülüs'te yayılmasını
sağlayan fakih, el-Muvatta ravisi.

Bu şerh daha
sonra on beş cilt olarak da basılmıştır. İsmi de
Evcezu'l Mesalik'tir. Bu kitap, yazarı son dönem
âlimlerinden olmasına ragmen kaliteli bir eserdir.
Çünkü müellif görüşlerini aktardığı âlim ve mez-
heplerin asli kitaplarına başvurmuş ve yaptığı

3. Ebu'l-Velîd Süleyman bin Halef bin Sa'd et-Tücîbî el-Bâcî (ö.
474/1081) Endülüs Maliki fakihlerinin önde gelenlerinden, muhad-
dis ve edip. Bâcî en önemli eseri olan bu kitabını, daha önce kaleme
aldığı el-İstîfâf adlı şerhten, fıkhi meseleleri azaltmak, muhaliflerin
delillerine yer vermemek ve el-Muvatta'daki senedlerle yetinmek
suretiyle özetleyerek meydana getirmiştir. Hadisler ve onlardan
çıkarılan fıkhi hükümlerin açıklandığı eserde öncelikle İmam Malik
ve talebeleriyle diğer önde gelen Maliki âlimlerin görüşlerine yer
verilmiştir. Bu görüşleri açıklayan ve yer yer kendi tercihlerini
belirten Bâcî diğer mezheplerin görüşlerine de temas etmektedir.
el-Münteka yedi cilt hâlinde Kahire'de basılmıştır. (1331-1332),
DİA. -Çeviren-

4. Ebu Abdilaziz Kutbüddin Şah Veliyyullah Ahmed bin Abdirrahim
bin Vecihiddin ed-Dihlevi el-Faruki (ö. 1176/1762) Muvatta'ya
yazdığı şerhin ismi el-Mesvâ Şerhu'l Muvatta'dır. -Çeviren-

nakillerde güvenilir bir kaynak olmuştur. Fethu'l
Bari, Umdetu'l Kâri vb. hadis şerhlerine veya
fakihlerin sözlerini nakleden tefsir kitaplarına
baktığımızda mezheplerin asli kaynaklarından
değil, asli kaynaklardan nakleden kitaplardan
naklettiklerini görürüz.

Müttefekun aleyh olan 420 kadar ahkâm hadisini bir araya ge-
tiren bu eser, ahkâm hadislerini derleyen ilk müstakil eser kabul
edilebilir. Umdetu'l Aĥkâm çok ilgi görmüş, ders halkalarında
okunmuş, ezberlenmiş ve bir el kitabı haline gelmiştir. DİA.

13. Muhammed bin Ahmed bin Abdilhadi, İbn Kudame el-Makdisi
(744/1343)'nin Kitabu'l-Muharrer fi Beyani'l-Ahkami'ş-Şer'iyye.
Ahmed bin Hanbel'in Müsnedi, Sahihayn, Sünen-i Erbaa, es-
Sünenü'l-Kübra, İbn Huzeyme ve İbni Hibban'ın Sahihleri ve
el-Mustedrek gibi eserlerden derlenmiş olan ahkam hadislerini
muhtevidir. Önsözünde verilen hadisin sıhhat durumuna işaret
edildiği kaydedildikten sonra ravilerinin cerh ve tadiline gerekti-
ğinde yer verildiği belirtilir. Kahire'de (tarihsiz) basılmıştır. http://
www.literatur.gen.tr/hadis/ahkam-hadisleri.html

14. İbni Hacer el-Askalani'nin (ö. 852/1449) ahkâm hadislerini ihtiva
eden eseri.

Tam adı Bulugu'l Meram min edilleti'l-ahkâm'dır. Eserin telifinde,
özellikle ibadet, hukuk ve muamele konularına dair sahih hadis-

◆ El-Munteka, 15

◆ El-İlmam 16

İlim ehlinin ilim talebelerinin bu hadislere
daha yakın olması için yazmış olduğu diğer ki-
taplar da bunlardan bazılarıdır.

İlim talebesi bu kitapların
üzerine yazılan uyarılara, şerhlere, tahriclere

lerin toplanması ve kolayca ezberlenebilecek bir mektep kitabı
hacminde olmasi göz önünde bulundurulmuştur. DİA.

15. Abdullah bin Ali, İbnu'l-Carud en-Nisaburi (307/919)'nin el-
Münteka. 1988'de Beyrut'ta basılmıştır.

16. İbni Dakikul'îd'in (ö. 702/1302) ahkâm hadislerini ihtiva eden
eseri.

Tam adı el-İlmâm bi-ehâdîŝi'l-ahkâm olan eserde hadis imamların-
dan en az birisi tarafından güvenilir kabul edilen râvilerin rivayet
ettiği ve hadis hafızlarının ya da müctehid fakihlerin sahih saydığı
1632 (bazı neşirlerde 1474) hadis bir araya getirilmiştir.

Günümüze
ulaşan İlel kitapları en eskisinden itibaren sırasıyla şunlardır: Ali
bin el-Medini'nin (ö.234/848) İlelü'l Hadis'i. Yahya bin Main'in
(ö.233/847) et-Tarih ve'l İlel'i. Bu kitap Yahya'ya illetler hakkın-
da sorulan sorulara verdiği cevapların, talebesi Abbas ed-Duri
tarafından bir kitapta derlenmesiyle ortaya çıkmıştır. Ahmed bin
Hanbel'in (241/855) el-İlel ve Ma'rifetü'r Ricâl'i. Oğlu Abdullah'ın
sorularına cevap niteliğindedir. Muhammed bin Îsâ et-Tirmizi'nin
(ö.279/892) aslı kaybolup, Ebu Talib el-Kadi tarafından fıkıh
konularına göre yeniden tertip edilmiş şekli günümüze ulaşan
el-İlelü'l Kebir'i ve Cami'i'nin elli birinci kitabı (bölümü) olan el-
İlelü's Sağir'i.

Dileyen şu linkteki
makaleyi okuyabilir: http://www.academia.edu/4505993/Bir_
kemâlin_hikâyesi_el-Makdisînin_el-Kemâl_fî_esmâir-ricâlinin_
dört_asırlık_serüveni_-_Mehmet_ÖZŞENEL -Çeviren-

22. Tehzîbu'l Kemâl fî Esmâi'r Ricâl
23. Tezhîbu Tehzîbi'l Kemâl fî Esmâi'r Ricâl
24. Safiyyüddîn el-Hazrecî (ö. 923/1517) -Çeviren-